
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬШ 
ЭКОНОМИКАЛЫК ОЗУМШШЭГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМОЗУМИ)

ПРИКАЗ JAKAPY

О Т /Г  i / j-£?AA 2023 г. №

г. Горно-Алтайск

О нормативах минимальной обеспеченности населения Республики Алтай 
площадью торговых объектов для Республики Алтай и муниципальных

образований в Республике Алтай

В соответствии с подпунктом «я1» пункта 8 Положения о Министерстве 
экономического развития Республики Алтай, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
нормативы минимальной обеспеченности населения Республики Алтай 

площадью стационарных торговых объектов;
нормативы минимально обеспеченности населения Республики Алтай 

площадью нестационарных торговых объектов;
норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых 

мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров 
на ярмарках и розничных рынках.

2. Признать утратившими, силу:
приказ Министерства экономического развития Республики Алтай 

от 25 ноября 2020 г. № 262-ОД «О нормативах минимальной обеспеченности 
населения Республики Алтай площадью торговых объектов для Республики 
Алтай и муниципальных образований в Республике Алтай» (официальный 
портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020, 
25 ноября);

приказ Министерства экономического развития Республики Алтай от 11 
января 2021 г. № 1-ОД «О внесении изменения в пункт 2 приказа Министерства 
экономического развития Республики Алтай от 25 ноября 2020 года № 262-ОД» 
(официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai- 
republic.ru, 2021, 11 января).

Исполняющий обязанности министра К.А. Боровых

http://www.altai-republic.ru


2

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

экономического развития 
Республики Алтай 

от « м 2023 г.

НОРМАТИВЫ  
минимальной обеспеченности населения Республики Алтай 

площадью стационарных торговых объектов

Наименование 
субъекта Российской 

Федерации, 
муниципального 

образования в 
Республике Алтай

Нормативы минимальной обеспеченности площадью 
стационарных торговых объектов (кв. м на 10000

человек)
По продаже 

продовольстве 
иных товаров

По продаже 
непродовольств 
енных товаров

Общий норматив 
обеспеченности 

площадью 
стационарных 

торговых объектов
Республика Алтай 274 337 611
Муниципальное 
образование «Город 
Г орно-Адтайск»

85 104 189

Муниципальное 
образование «Кош- 
Агачский район»

24 30 54

Муниципально е 
образование 
«Майминский 
район»

40 49 89

Муниципально е 
образование 
«Онгудайский 
район»

18 23 41

Муниципальное 
образование 
«Турочакский район»

14 18 32

Муниципальное 
образование 
«Улаганский район»

15 19 34

Муниципальное 
образование «Усть- 
Канский район»

19 23 42

Муниципальное 
образование «Усть- 20 26 46



3

Коксинский район»

Муниципальное 
образование 
«Чемальский район»

13 17 30

Муниципальное 
образование 
«Чойский район»

10 12 22

Муниципальное
образование
«Шебалинский
район»

16 19 35



4

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

экономического развития 
Республики Алтай 

от « £  » 2023 г.

НОРМАТИВЫ  
минимальной обеспеченности населения Республики Алтай 

площадью нестационарных торговых объектов

Наименование 
субъекта 

Российской 
Федерации, 

муниципального 
образования в 

Республике Алтай

Нормативы минимальной обеспеченности 
количеством нестационарных торговых объектов 
(количество торговых объектов на 10000 человек)

По продаже 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

продукции

По продаже 
продуктов 

общественного 
питания

По
продаже
печатной

продукции

Республика Алтай 127 0,44 0,75
Муниципальное 
образование «Город 
Г орно-Алтайск»

39 0,44 0,75

Муниципальное 
образование «Кош- 
Агачский район» 
<*>

- - -

Муниципальное
образование
«Майминский
район»

18 0,44 0,75

Муниципальное
образование
«Онгудайский
район»

8 0,44 0,75

Муниципально е 
образование 
«Турочакский 
район»

7 0,44 0,75

Муниципальное 
образование 
«Улаганский район» 
<*>

- - -

Муниципальное 
образование «Усть- 9 0,44 0,75



5

Канский район»

Муниципальное 
образование «Усть- 
Коксинский район»

9 0,44 0,75

Муниципальное
образование
«Чемальский
район»

6 0,44 0,75

Муниципальное 
образование 
«Чойский район»

5 0,44 0,75

Муниципальное
образование
«Шебалинский
район»

7 0,44 0,75

<*> В связи с тем, что МО «Кош-Агачский район» и МО «Улаганский район» 
относятся к местностям, приравненным к районам Крайнего Севера, нормативы 
минимальной обеспеченности количеством нестационарных торговых объектов и нормативы 
минимальной обеспеченности количеством торговых мест по продаже продовольственных 
товаров на розничных рынках для указанных муниципальных образований 
не устанавливается на основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 9 апреля 2016 г. № 291.



6

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

экономического развития 
Республики Алтай 

от 2023 г. №,

НОРМАТИВ
минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, 
используемых для осуществления деятельности по продаже товаров

на ярмарках и розничных рынках

Норматив минимальной обеспеченности населения Республики Алтай 
и входящих в ее состав городских округов и муниципальных районов (за 
исключением районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей) 
площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности 
по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках Республики Алтай, 
принимается равным 0,4 (количество мест проведения ярмарок и (или) 
розничных рынков на 10000 человек).


